UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 2º QUADRIMESTRE/2023

 (PUBLICAÇÃO Nº 01)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CG Nº 023/2019, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 2°

QUADRIMESTRE DE 2023.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL NO SISTEMA SIPAC,

EM HTTPS://SIG.UFABC.EDU.BR/PUBLIC, ONDE O ALUNO PODERÁ TOMAR CIÊNCIA.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ATÉ 20 DE OUTUBRO DE 2023.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 2º QUADRIMESTRE/2023 (PUBLICAÇÃO Nº 01).

 SANTO ANDRÉ, 29 DE SETEMBRO DE 2023

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

RA DISCENTE COD.DISC. DISCIPLINA UFABC DOC

11202231725
ARTHUR SENA DE ANDRADE
SOUZA

 MCTC007-15
PESQUISA E COMUNICAÇÃO
CIENTÍFICA

1175

11202232305 LAURA FERREIRA GRANDINI  MCTC007-15
PESQUISA E COMUNICAÇÃO
CIENTÍFICA

1350

11201922413 GISELE DA SILVA CARVALHO  BHP0001-15 ÉTICA E JUSTIÇA 1236

11202232278
DIEGO DOMINGOS FRANCA
SILVA

 BHO0002-15 PENSAMENTO ECONÔMICO 1192

11202321332
ANA CRISTINA PEREIRA
ROCHA

 BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1163

11202130390
EDUARDO CAVALCANTE
MACEDO

 ESHC002-17 CONTABILIDADE BÁSICA 1207

11201722660 FERNANDO SOUZA DANTAS  ESHC002-17 CONTABILIDADE BÁSICA 1214

11202231223 KAROLINE CARNEIRO PIRES  ESHC002-17 CONTABILIDADE BÁSICA 1345

11202231768
TIAGO MACHADO DE
OLIVEIRA FIDELIS

 ESHC002-17 CONTABILIDADE BÁSICA 1463

11202021775 IGOR PIEDADE KOBAYASHI ESTO008-17 MECÂNICA DOS SÓLIDOS I 1275

11202230640
JOAO FRANCISCO
CANAVAROLI NETO

ESTO008-17 MECÂNICA DOS SÓLIDOS I 1312

11201721909 IGOR CUNHA RODRIGUES  ESTU006-13 GEOTECNIA 1267

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_869.pdf#page=72
https://sig.ufabc.edu.br/public

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

11202232254 DIMITRI BASSETTI SIRAQUE  BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1199

11201932580
GABRIEL SPONDA FREITAS
BETTARELLO

 MCTA016-13
PARADIGMAS DE
PROGRAMAÇÃO

1219

11202320319 THIAGO BERGAMINI MARTINS  BCJ0205-15 FENÔMENOS TÉRMICOS 1455

11202320747
TIAGO MOREIRA ANDRADE
SALVIANO

 BCJ0205-15 FENÔMENOS TÉRMICOS 1466

11202321831 GIOVANA ROBERTA ALVES  BCM0505-15
PROCESSAMENTO DA
INFORMAÇÃO

1226

11201811698
ANDRESA DE SANTANA
VASCONCELOS

 MCTA026-13 SISTEMAS OPERACIONAIS 1172

11201932580
GABRIEL SPONDA FREITAS
BETTARELLO

 MCTA026-13 SISTEMAS OPERACIONAIS 1220

11202231811
VALMIR BAGIO DE OLIVEIRA
JUNIOR

 MCTA026-13 SISTEMAS OPERACIONAIS 1476

11201921424
VITORIA DA CONCEICAO
AIRES MENDES DE SOUZA

 MCTA026-13 SISTEMAS OPERACIONAIS 1485

11202130775 MARCOS RYOYUKI ONAGA  NHT3044-15 ÓPTICA 1369

11202021775 IGOR PIEDADE KOBAYASHI  ESZI033-17
PROGRAMAÇÃO DE
DISPOSITIVOS MÓVEIS

1276

11202231905 DERICK YUDJI SATO  NHT1063-15
ZOOLOGIA DE
INVERTEBRADOS I

1189

11202321353
EDUARDA ISABHO TAMBARA
DA SILVA

 BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 1203

11202112017
FELIPE ALMEIDA FERREIRA
ABRAO

 BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 1210

11202320715 FERNANDO LUNA  BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 1213

11202321181 GABRIELLA LIMA STANCATO  BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 1304

11202321831 GIOVANA ROBERTA ALVES  BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 1227

11202320756 GUSTAVO MARIANO PEREIRA  BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 1254

11201721909 IGOR CUNHA RODRIGUES  BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 1266

11202320756 GUSTAVO MARIANO PEREIRA  ESTO006-17
MATERIAIS E SUAS
PROPRIEDADES

1262

11202230826
SAMUEL ALVES DE
MENDONCA

 ESTO006-13
MATERIAIS E SUAS
PROPRIEDADES

1434

11201723071 GUSTAVO ARIAS MASSULA  ESTI013-13
SISTEMAS
MICROPROCESSADOS

1298

11201921839 ROMULO PONTES MENON  MCTA037-17 BANCO DE DADOS 1424

11201921424
VITORIA DA CONCEICAO
AIRES MENDES DE SOUZA

 MCTA037-17 BANCO DE DADOS 1480

11090115
LURIAN FERREIRA DO
NASCIMENTO

 MCZA010-13
LABORATÓRIO DE
ENGENHARIA DE SOFTWARE

1366

11202321332
ANA CRISTINA PEREIRA
ROCHA

 MCTB009-17 CÁLCULO NUMÉRICO 1162

11201932457
MOISES TEODORO DA SILVA
FILHO

 ESTG023-17 ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO 1409

11202321332
ANA CRISTINA PEREIRA
ROCHA

 ESTO011-17
FUNDAMENTOS DE DESENHO
TÉCNICO

1168

11202112017
FELIPE ALMEIDA FERREIRA
ABRAO

ESTO011-17
FUNDAMENTOS DE DESENHO
TÉCNICO

1209

11202021775 IGOR PIEDADE KOBAYASHI ESTO011-17
FUNDAMENTOS DE DESENHO
TÉCNICO

1274

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

11202232198
JOELTON DIAS DOS SANTOS
JUNIOR

ESTO011-17
FUNDAMENTOS DE DESENHO
TÉCNICO

1318

11201811863 MARIANA VIEIRA SANTOS ESTO011-17
FUNDAMENTOS DE DESENHO
TÉCNICO

1394

11202230378
MATHEUS MUNIZ DE
ALMEIDA

 ESTO011-17
FUNDAMENTOS DE DESENHO
TÉCNICO

1402

11202320947
SARAH RAQUEL DE FREITAS
ALVES

 ESTO011-17
FUNDAMENTOS DE DESENHO
TÉCNICO

1438

11202320756 GUSTAVO MARIANO PEREIRA  ESTA001-17 DISPOSITIVOS ELETRÔNICOS 1257

11202320756 GUSTAVO MARIANO PEREIRA  ESTA007-17
ELETRÔNICA ANALÓGICA
APLICADA

1260

11202021806 GABRIELLE DA SILVA ALVES  NHI5002-15 DIDÁTICA 1305

11201922413 GISELE DA SILVA CARVALHO  NHI5002-15 DIDÁTICA 1237

11202232261 JADE VACCARI SANCHES  NHI5002-15 DIDÁTICA 1291

11202321332
ANA CRISTINA PEREIRA
ROCHA

 BIQ0602-15
ESTRUTURA E DINÂMICA
SOCIAL

1167

11202232278
DIEGO DOMINGOS FRANCA
SILVA

 BIQ0602-15
ESTRUTURA E DINÂMICA
SOCIAL

1196

11202322005
MARIA CLARA RIBEIRO
BUOSI

 BIQ0602-15
ESTRUTURA E DINÂMICA
SOCIAL

1380

11202130743
CAIQUE LIMA MACCHERONIO
SILVA

 ESHC025-17 MICROECONOMIA I 1180

11202210054
RUDGER DE ANDRADE
VAITKEVICIUS

 ESZU025-17 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 1429

11202321568
GIULLIA AIKO NISHIYAMA
MUCHERONI

 NHT1061-15 GENÉTICA I 1250

11202320816
SABRINA STEFANNY
MARCELINO

 BHO0002-19
INTRODUÇÃO AO
PENSAMENTO ECONÔMICO

1430

11202321568
GIULLIA AIKO NISHIYAMA
MUCHERONI

 BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA 1246

11202232305 LAURA FERREIRA GRANDINI  BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA 1347

11202130188
ISABELA MAYUMI KAWABATA
BORGES

 BCM0505-15
PROCESSAMENTO DA
INFORMAÇÃO

1280

11202321860
VICTORIA MASCARENHAS
ALVES

 BCM0505-15
PROCESSAMENTO DA
INFORMAÇÃO

1385

11202232237 ALDO LUIS FERREIRA RUBIM  BIL0304-15
EVOLUÇÃO E DIVERSIFICAÇÃO
DA VIDA NA TERRA

1159

11202231905 DERICK YUDJI SATO  ESTB019-17 BIOESTATÍSTICA 1186

11202232261 JADE VACCARI SANCHES  ESTB019-17 BIOESTATÍSTICA 1289

11202322281
LIVIA FERREIRA DOS
SANTOS

 BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1356

11202321568
GIULLIA AIKO NISHIYAMA
MUCHERONI

 NHT1053-15 BIOLOGIA CELULAR 1249

21030812
GABRIEL RIATO DE ANDRADE
SILVA

 NHT3073-15 MECÂNICA QUÂNTICA II 1217

11202322281
LIVIA FERREIRA DOS
SANTOS

 BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA 1355

11202230640
JOAO FRANCISCO
CANAVAROLI NETO

 ESTA019-17
PROJETO ASSISTIDO POR
COMPUTADOR

1311

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

11202322151
WELLEN ALBERTA SANTIAGO
SILVA CARVALHO

 BCL0306-15
BIODIVERSIDADE:
INTERAÇÕES ENTRE
ORGANISMOS E AMBIENTE

1488

11202020939
JULIA ZATTONI FAIRBANKS
MENDES

 NHT1055-15
FUNDAMENTOS DE
IMUNOLOGIA

1332

11201811003 JACKELINE DA SILVA  MCTD010-13 HISTÓRIA DA MATEMÁTICA 1285

11202321831 GIOVANA ROBERTA ALVES  BIN0406-15
INTRODUÇÃO À
PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA

1234

11202320756 GUSTAVO MARIANO PEREIRA  BIN0406-15
INTRODUÇÃO À
PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA

1256

11202231223 KAROLINE CARNEIRO PIRES  BIN0406-15
INTRODUÇÃO À
PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA

1343

11202130775 MARCOS RYOYUKI ONAGA  BIN0406-15
INTRODUÇÃO À
PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA

1367

11202232261 JADE VACCARI SANCHES  NHZ1003-15 BIOFÍSICA 1294

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

RA DISCENTE COD.DISC. DISCIPLINA UFABC DOC

11087713
JESSICA CRISTINA DE SOUZA
CARVALHO

 MCTB010-13
CÁLCULO VETORIAL E
TENSORIAL

1306

11202320947
SARAH RAQUEL DE FREITAS
ALVES

 ESTO008-17 MECÂNICA DOS SÓLIDOS I 1437

11201811863 MARIANA VIEIRA SANTOS  NHI5001-15
DESENVOLVIMENTO E
APRENDIZAGEM

1398

11201921424
VITORIA DA CONCEICAO
AIRES MENDES DE SOUZA

 MCTA002-17
ALGORITMOS E ESTRUTURAS
DE DADOS II

1482

11201932508
GABRIEL LOPES DE OLIVEIRA
TOLEDO

 ESTU006-17 GEOTECNIA 1215

11202130390
EDUARDO CAVALCANTE
MACEDO

 BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1206

11202322151
WELLEN ALBERTA SANTIAGO
SILVA CARVALHO

 ESZB022-17
INTRODUÇÃO À
BIOINFORMÁTICA

1491

11201721638 ABNER DIAS LIMA  ESHR005-13
ESTADO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO NO BRASIL
CONTEMPORÂNEO

1155

11202321831 GIOVANA ROBERTA ALVES  BCJ0205-15 FENÔMENOS TÉRMICOS 1223

11202232261 JADE VACCARI SANCHES  BCJ0205-15 FENÔMENOS TÉRMICOS 1290

11201921424
VITORIA DA CONCEICAO
AIRES MENDES DE SOUZA

 MCTA016-13
PARADIGMAS DE
PROGRAMAÇÃO

1483

11202020939
JULIA ZATTONI FAIRBANKS
MENDES

 NHT1056-15 MICROBIOLOGIA 1335

11202022037 DOUGLAS FRANCO SOUSA  BCM0505-15
PROCESSAMENTO DA
INFORMAÇÃO

1201

11201932526 MARINA MIDORI NAGANO  ESTO014-17 TERMODINÂMICA APLICADA I 1400

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

5

11202232237 ALDO LUIS FERREIRA RUBIM  BCK0104-15
INTERAÇÕES ATÔMICAS E
MOLECULARES

1160

11202321831 GIOVANA ROBERTA ALVES  BCK0104-15
INTERAÇÕES ATÔMICAS E
MOLECULARES

1225

11202231725
ARTHUR SENA DE ANDRADE
SOUZA

 ESTE007-13
INTRODUÇÃO AOS SISTEMAS
ELÉTRICOS DE POTÊNCIA

1173

11202321332
ANA CRISTINA PEREIRA
ROCHA

 BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 1164

11202022037 DOUGLAS FRANCO SOUSA  MCTA037-17 BANCO DE DADOS 1202

11202020074
JOSE JULIANO AMORIM
SILVA

 MCTA037-17 BANCO DE DADOS 1322

11202020939
JULIA ZATTONI FAIRBANKS
MENDES

 NHT1060-15 MORFOFISIOLOGIA HUMANA III 1338

11201811003 JACKELINE DA SILVA  NHI2049-13 LÓGICA BÁSICA 1286

11202130775 MARCOS RYOYUKI ONAGA  NHI2049-13 LÓGICA BÁSICA 1373

11202321831 GIOVANA ROBERTA ALVES  BIQ0602-15
ESTRUTURA E DINÂMICA
SOCIAL

1235

11202321860
VICTORIA MASCARENHAS
ALVES

 NHT3028-15 LABORATÓRIO DE FÍSICA II 1392

11202020939
JULIA ZATTONI FAIRBANKS
MENDES

 NHT1061-15 GENÉTICA I 1339

11202231458
DANYLO GABRIEL PALHETA
CRUZ BARROSO

 NHT1053-15 BIOLOGIA CELULAR 1184

11202231905 DERICK YUDJI SATO  NHT1053-15 BIOLOGIA CELULAR 1188

11202020939
JULIA ZATTONI FAIRBANKS
MENDES

 NHT1053-15 BIOLOGIA CELULAR 1333

11202320756 GUSTAVO MARIANO PEREIRA  ESTA004-17 CIRCUITOS ELÉTRICOS II 1259

11202321921 SARA YOON  ESTA004-17 CIRCUITOS ELÉTRICOS II 1448

11202322005
MARIA CLARA RIBEIRO
BUOSI

 ESZU034-17
ECOLOGIA DO AMBIENTE
URBANO

1383

11202321991 PEDRO KITAHARA MARTINS  BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA 1417

11202321831 GIOVANA ROBERTA ALVES  BCJ0203-15
FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS

1229

11202231725
ARTHUR SENA DE ANDRADE
SOUZA

 ESTA019-17
PROJETO ASSISTIDO POR
COMPUTADOR

1177

11202320756 GUSTAVO MARIANO PEREIRA  ESTA019-17
PROJETO ASSISTIDO POR
COMPUTADOR

1251

11202322005
MARIA CLARA RIBEIRO
BUOSI

 BCL0306-15
BIODIVERSIDADE:
INTERAÇÕES ENTRE
ORGANISMOS E AMBIENTE

1375

11202232261 JADE VACCARI SANCHES  NHT1048-15
SISTEMÁTICA E
BIOGEOGRAFIA

1292

11201811698
ANDRESA DE SANTANA
VASCONCELOS

 MCTA022-17 REDES DE COMPUTADORES 1171

11202020074
JOSE JULIANO AMORIM
SILVA

 MCTA022-17 REDES DE COMPUTADORES 1324

11202231811
VALMIR BAGIO DE OLIVEIRA
JUNIOR

 MCTA022-17 REDES DE COMPUTADORES 1477

11202131644
ROBSON DE LIMA SILVA
DELIZIO

 BIN0406-15
INTRODUÇÃO À
PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA

1421

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

6